
しまね観光推進会議 H26.7.3(木)

本日は、お忙しい中、多くの方々にご出席いただき、ありがとうございます。

皆様には、日頃から、島根の観光振興にご協力いただき、感謝申し上げます。

昨年は、出雲大社の「大遷宮」や、高速道路の整備などの効果により、島根県

への観光入込客数は約3,700万人で、前年比約２５％増と、過去最高になりまし

た。

こうした中、昨年、一昨年と市町村や民間団体の皆様と一緒になって、「神々

の国しまねプロジェクト」を実施してまいりました。

今の勢いを継続・強化し、石見・隠岐を含め、県全体に波及させていくよう、

今般、「神々の国しまね実行委員会」を受け継ぐ形で、「しまね観光推進会議」

を立ち上げることとしました。

県としては、首都圏を中心にさらなる観光誘客につなげられるよう、DAIGO
さんをＰＲ大使として、「運は一瞬、縁は一生。」のキャッチコピーで、「ご縁の

国しまね」キャンペーンを引き続き展開してまいります。

隠岐地域では、世界認定された隠岐ジオパークを活用し、観光振興を図ってま

いります。

今月19日には、豪雨災害で不通となっていたＪＲ三江線が運転を再開し、８月

には、ＳＬやまぐち号が走るＪＲ山口線も、津和野まで復旧する見込みです。

さらに、来年のＮＨＫの大河ドラマは、山口県・萩を舞台として、吉田松陰の

妹が主人公となります。

また、水森かおりさんの島根のご当地ソング「島根恋旅」の応援団が出来、古

瀬・県商工会議所連合会会頭を発起人代表として、県もこれを支援しております。

こうしたことから県西部や隠岐の魅力を一層ＰＲ・活用しながら、県の全体で

観光振興が進むよう努めてまいります。

今回、会議のメンバーには、実行委員会の皆様に加え、観光地づくりの実践団

体の皆様、地元マスコミの皆様にも加わっていただきました。

本日は、今後の島根の観光振興策について、皆様方それぞれのお立場で忌憚の

ないご意見を賜りますようお願い申し上げ、ご挨拶といたします。


